



ក្រសួងការបរទេស
និងសហប្រតិបត្តិការអន្តរជាតិ
Ministry of Foreign Affairs
and International Cooperation





ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ

ក្រសួងការបរទេស
និងសហប្រតិបត្តិការអន្តរជាតិ
លេខ៖ បព ១៩/២០២៥ កបទ.សអ

សេចក្តីប្រកាសព័ត៌មាន

កិច្ចសន្ទនាពិសាតែ រវាងរដ្ឋមន្ត្រីការបរទេសចិន កម្ពុជា និងថៃ
ថ្ងៃទី ១៤ ខែសីហា ឆ្នាំ ២០២៥ នៅទីក្រុងអាននិង ខេត្តយូណាន

រាជរដ្ឋាភិបាលនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា សូមថ្លែងអំណរគុណយ៉ាងជ្រាលជ្រៅចំពោះសាធារណរដ្ឋប្រជាមានិតចិន ដែលបានរៀបចំកិច្ចសន្ទនាពិសាតែ រវាងរដ្ឋមន្ត្រីការបរទេសចិន កម្ពុជា និងថៃ នៅថ្ងៃទី១៤ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥ នៅទីក្រុងអាននិង ខេត្តយូណាន។ កិច្ចពិភាក្សាបានធ្វើឡើងប្រកបដោយស្មារតីបើកចំហ ស្មោះត្រង់ និងគោរពគ្នាទៅវិញទៅមក ដោយផ្តល់នូវវេទិកាស្ថាបនាមួយដើម្បីដោះស្រាយស្ថានភាពព្រំដែនដែលកំពុងតែវិវត្តន៍ រវាងកម្ពុជា និងថៃ។

កម្ពុជាស្វាគមន៍ចំពោះគូនាទីមិនអាចខ្វះបានរបស់ចិន ក្នុងការសម្របសម្រួលកិច្ចសន្ទនា និងជំរុញការកាត់បន្ថយភាពតានតឹង។ កម្ពុជាថ្លែងអំណរគុណជាពិសេសចំពោះការគាំទ្ររបស់ប្រទេសចិនលើបទឈប់បាញ់ដែលបានឯកភាពដោយកម្ពុជា និងថៃ ក៏ដូចជាការប្តេជ្ញាចិត្តដ៏មុតមាំរបស់ចិន ក្នុងការស្តារទំនាក់ទំនងមកកាន់ប្រក្រតីភាព រវាងប្រទេសជិតខាងទាំងពីរ ដោយសន្តិវិធី។

កម្ពុជា រក្សាយ៉ាងម៉ឺងម៉ាត់នូវបទឈប់បាញ់ដែលបានឯកភាពដោយភាគីទាំងពីរនៅក្នុងកិច្ចប្រជុំពិសេសនៅថ្ងៃទី២៨ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០២៥ និងត្រូវបានពង្រឹងបន្ថែមទៀតនៅក្នុងកិច្ចប្រជុំវិសាមញ្ញនៃគណៈកម្មាធិការព្រំដែនទូទៅកម្ពុជា-ថៃ នៅថ្ងៃទី៧ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥។ កម្ពុជាសូមបញ្ជាក់ជាថ្មីនូវការប្តេជ្ញាចិត្តឥតងាករេ ចំពោះការដោះស្រាយជម្លោះដោយសន្តិវិធី ស្របតាមច្បាប់អន្តរជាតិ គោលការណ៍ធម្មនុញ្ញអង្គការសហប្រជាជាតិ និងសន្ធិសញ្ញាមិត្តភាព និងសហប្រតិបត្តិការ របស់អាស៊ាន។

លើសពីនេះ កម្ពុជាបានគូសបញ្ជាក់ពីតម្រូវការបន្ទាន់ ក្នុងការអនុម័តលក្ខខណ្ឌយោងសម្រាប់ការបង្កើតក្រុមសង្កេតការណ៍អាស៊ាន ដើម្បីអនុញ្ញាតឱ្យក្រុមនេះធ្វើប្រតិបត្តិការបានឆាប់រហ័សដែលអាចធ្វើទៅបាន។ យន្តការនេះមានសារៈសំខាន់ណាស់ ដើម្បីធានាបាននូវការអនុវត្តយ៉ាងពេញលេញ និងប្រកបដោយប្រសិទ្ធភាពនៃបទឈប់បាញ់ ដែលស្របតាមសេចក្តីសម្រេចក្នុងកិច្ចប្រជុំពិសេស ថ្ងៃទី២៨ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០២៥ និងត្រូវបានពង្រឹងបន្ថែមទៀត នៅក្នុងកិច្ចប្រជុំវិសាមញ្ញនៃគណៈកម្មាធិការព្រំដែនទូទៅ កាលពីថ្ងៃទី៧ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥។



កម្ពុជាក៏សូមថ្លែងអំណរគុណដល់ប្រទេសចិនចំពោះឆន្ទៈក្នុងការគាំទ្រដល់កិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែង កសាងឡើងវិញក្រោយជម្លោះ។ ការចូលរួមនេះ បង្ហាញពីការប្តេជ្ញារួមចំពោះការកសាងសន្តិភាពរយៈ ពេលវែង និងការស្តារឡើងវិញនៃសហគមន៍ដែលរងផលប៉ះពាល់ដោយជម្លោះប្រដាប់អាវុធច្នៃៗនេះ។

លើសពីនេះ កម្ពុជាកោតសរសើរចំពោះការបន្តរួមចំណែករបស់ប្រទេសចិន ដល់កិច្ចខិតខំ ប្រឹងប្រែងដោះមិនមនុស្សធម៌។ ខណៈពេលដែលកម្ពុជាស្វាគមន៍ការគាំទ្រនេះ កម្ពុជាយល់ឃើញថា រាល់សកម្មភាពដោះមិន គួរផ្ដោតជាចម្បងលើតំបន់អាទិភាព ដែលត្រូវកំណត់ និងសម្រេចរួមគ្នា ដោយគណៈកម្មការព្រំដែនរួមកម្ពុជា-ថៃ ដែលនេះជាជំហានសំខាន់មួយ ក្នុងការបង្កើនសុវត្ថិភាព ស្ថិរភាព និងការអភិវឌ្ឍប្រកបដោយចីរភាព។

កម្ពុជា នៅតែប្តេជ្ញាធ្វើការយ៉ាងជិតស្និទ្ធជាមួយដៃគូទាំងអស់ ទាំងក្នុងក្របខ័ណ្ឌទ្វេភាគី ត្រីភាគី និងតំបន់ ដើម្បីថែរក្សាសន្តិភាព កសាងការជឿទុកចិត្តគ្នាទៅវិញទៅមក និងធានាបាននូវស្ថិរភាព យូរអង្វែងក្នុងតំបន់។

ថ្ងៃសុក្រ ២៣ ខែសីហា ឆ្នាំម្សាញ់សប្តស័ក ព.ស.២៥៦៨
រាជធានីភ្នំពេញ ថ្ងៃទី ១៥ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២៥





KINGDOM OF CAMBODIA
NATION RELIGION KING

**MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS
AND INTERNATIONAL COOPERATION**

No. PR 19/2025 MFA.IC

PRESS RELEASE

The Tea Chat among the Foreign Ministers of China, Cambodia and Thailand
14 August 2025, Anning, Yunnan Province

The Royal Government of Cambodia conveys its deep appreciation to the People's Republic of China for hosting the Tea Chat among the Foreign Ministers of China, Cambodia, and Thailand on 14 August 2025 in Anning, Yunnan Province. The discussions were held in a spirit of openness, candor, and mutual respect, providing a constructive platform to address the evolving border situation between Cambodia and Thailand.

Cambodia welcomes China's indispensable role in facilitating dialogue and promoting de-escalation. We are particularly grateful for China's support for the ceasefire agreed upon by Cambodia and Thailand, as well as its broader commitment to restoring normal relations between the two neighbors through peaceful means.

Cambodia firmly upholds the ceasefire agreed upon by both sides at the Special Meeting on 28 July 2025, and further consolidated at the Extraordinary General Border Committee Meeting on 7 August 2025. We reaffirm our unwavering commitment to the peaceful settlement of disputes, in accordance with international law, the principles of the United Nations Charter, and the Treaty of Amity and Cooperation in Southeast Asia.

Furthermore, Cambodia underscores the urgent need to adopt the Terms of Reference for the establishment of the ASEAN Observer Team, in order to enable its operationalization at the earliest opportunity. This mechanism is essential to ensure the full and effective implementation of the ceasefire, in line with the decisions



reached at the Special Meeting on 28 July 2025 and further consolidated at the Extraordinary General Border Committee Meeting on 7 August 2025.

Cambodia also extends its gratitude to China for its willingness to support post-conflict reconstruction efforts. This engagement reflects a shared commitment to long-term peacebuilding and the recovery of communities affected by the recent armed conflict.

In addition, Cambodia appreciates China's continued contribution to humanitarian demining efforts. While we welcome this support, we are of the view that demining activities should primarily focus on priority areas to be jointly defined and determined by the Joint Boundary Commission (JBC) Cambodia-Thailand, as a meaningful step toward enhancing safety, stability, and sustainable development.

Cambodia remains committed to working closely with all partners—bilaterally, trilaterally, and through regional frameworks—to preserve peace, build mutual trust, and ensure lasting stability across the region.



Phnom Penh, 15 August 2025